
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 165  DEL 14/11/2024 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 9 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 

L’anno 2024 il giorno 14 del mese di novembre alle ore 13:40, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 9 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 

IL PRESIDENTE 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   

 n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026; 

 n. 6 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 8 del 30/01/2024 di 
aggiornamento del Prospetto del Risultato di amministrazione presunto 2023;   

VISTI: 

- l’art. 74 del D.Lgs.  23/6/2011, n. 118, che modifica il D.Lgs. 267/2000, che tra l’altro 
modifica la disciplina delle variazioni al bilancio di previsione; 

- l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

- l’art. 175, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui nessuna variazione di bilancio può 
essere approvata dopo il 30 novembre dell’anno a cui il bilancio stesso si riferisce, salvo 
alcuni particolari casi evidenziati nel medesimo comma;  

VISTO l'art. 175 comma 4, del TUEL che prevede espressamente che le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, opportunamente 
motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 60 giorni 
seguenti, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il termine predetto; 
VISTE le istanze di variazione di bilancio pervenute dal responsabile dell’Area Valutazioni 
e Autorizzazioni Ambientali e dal responsabile dell’Area Edilizia scolastica ed Istituzionale, 
Patrimoni ed espropri, circa l’esigenza di finanziare le seguenti spese:  

- nota prot. n. 40143 del 08/11/2024: incremento stanziamento al capitolo di spesa 
1036500166/0 di € 56.905,69, al fine di reperire le risorse necessarie all’assunzione 
dell’impegno di spesa relativo alla codifesa dell’Avv. Alessandro Lucchetti, di cui al 
preventivo acquisito al protocollo provinciale n. 39751 del 06.11.2024, nella causa 
legale contro Soc. Agraria Greenfarm di Guido Leopardi Dittajuti & C., 

- nota prot. n. 40290 dell’11/11/2024: a) incremento stanziamento al capitolo di spesa 
20123002730/10 per complessivi € 80.000,00 diretto a finanziare le spese relative al 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

rifacimento impermeabilizzazione copertura Centrale termica IIS Panzini di Senigallia 
e quelle relative all’intervento di impermeabilizzazione della copertura e di 
Antisfondellamento solaio sottostante presso Istituto Nautico Elia di Ancona; b) 
stanziamento al capitolo di spesa 10304020010 per € 30.000,00 diretto a finanziare 
le spese relative alla messa in sicurezza, mediante puntellamento, del muro di 
recinzione del Liceo classico Rinaldini di Ancona, posto lungo via Michelangelo 
Buonarroti, che contiene il terreno del soprastante liceo, in attesa di effettuare i dovuti 
interventi di risanamento del muro stesso;  
 

RITENUTO di dover accogliere le istanze sopra menzionate trattandosi di spese 
imprescindibili, finanziando le spese suindicate nel modo che segue:  

- la spesa di € 56.905,69 è finanziata con storni di spesa corrente assegnati alla stessa 
area di riferimento e all’area avvocatura;  

- la spesa di investimento per € 80.000,00 è finanziata con avanzo libero risultante dal 
risultato di amministrazione 2023;  

- la spesa di € 30.000,00 è finanziata con avanzo libero trattandosi di spesa corrente 
straordinaria a carattere “non permanente”, ai sensi dell’art. 187, c. 2 lettera d) del 
D.lgs. 267/2000;  
 

ATTESA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2024-
2026, al fine di iscrivere gli stanziamenti di entrata e/o di spesa relativi alle operazioni 
surrichiamate;  
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli 
equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
VISTO il prospetto contabile delle variazioni classificate per titoli, nonché per unità di voto 
(tipologia per l’entrata, programma per la spesa, articolato in titoli) redatto dall’Area Bilancio 
e allegato alla presente deliberazione (All. A); 
DATO ATTO: 

- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000 come dai prospetti allegati alla presente deliberazione 
(All. B) 

- che, come evidenziato dal “Quadro generale riassuntivo” del Bilancio finanziario 
Triennale 2024/2026 contenuto nell’All. C alla presente deliberazione, le previsioni 
assestate a seguito delle variazioni, consentono di mantenere un Fondo di Cassa 
finale presunto non negativo, pari ad € 18.607.350,95; 

VISTA, inoltre, la relazione predisposta dalla Responsabile Area Bilancio, che si allega alla 
presente sotto la lettera D), quale parte integrante e sostanziale; 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni esposte e meglio analizzate nella 
relazione surrichiamata, provvedere, ai sensi dell’art. 175 comma 2 della L. 267/2000, alla 
variazione di bilancio preventivo di competenza e di cassa n. 9 del Bilancio 2024-2026, 
secondo le risultanze del prospetto contabile (ALL. A); 
VISTO il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla presente proposta di delibera, 
verbale n. 18 del 13/11/2024, allegato alla presente deliberazione; 
VISTI:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto provinciale; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, deliberato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 36 del 29/12/2020; 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019, n. 105 dell’8/9/2020 con il 
quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti Partecipati” 
e da ultimo dal Decreto n. 43 del 30/03/2023;  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 766 del 26/06/2024, di conferimento alla Dott.ssa 
Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area 2.1 
“Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle funzioni 
dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e servizi; 

DECRETA 

1. di approvare, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 della L. 207/2000, la 
variazione n. 9, di competenza e di cassa, al bilancio di previsione 2024/2026, così come 
riportata nel prospetto contabile allegato (All. A) e completa della relativa relazione (All. 
D); 

 
2. di dare atto:   

 del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000 come dai prospetti allegati sotto la lettera B);   

 che, come evidenziato dal “Quadro generale riassuntivo” del Bilancio finanziario 
Triennale 2024/2026 contenuto nell’All. C alla presente deliberazione, le previsioni 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

assestate a seguito delle variazioni, consentono di mantenere un Fondo di Cassa 
finale presunto non negativo, pari ad € 18.607.350,95; 
 

3. di sottoporre il decreto variazione medesima alla ratifica da parte del Consiglio 
Provinciale ai sensi dell'art. 42 del TUEL entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro 
il 31 dicembre dell’anno in corso; 

 
4. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 

legge 241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo ed 
Enti partecipati; 

 
5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto al fine di consentire 
celermente il completamento della procedura in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3144/2024 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 9 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 11/11/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 165 del 14/11/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.03 
Fascicolo 2024/23 


		2024-11-14T15:31:40+0100


		2024-11-14T15:33:17+0100




